
 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

 
Determina di Direzione N. 59/2020 

 

Oggetto: adesione alla convenzione azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti della Regione 
Lombardia (ARIA) – fornitura e servizi di comunicazione ed organizzazione eventi – lotto 2 – ideazione, 
progettazione, organizzazione e realizzazione di eventi aperti al pubblico - Fornitore RTI IN RETE CONSEL 
S.r.l. – CIG quadro 76352664D3 – CIG derivato Z2A2DD88D0 

 
IL DIRETTORE 

 
- PREMESSO che il Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza (di seguito, anche la “Amministrazione” o il 

“Consorzio”) è un organismo associativo senza scopo di lucro partecipato esclusivamente dalle principali 

Camere di Commercio italiane;  

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO lo Statuto del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza approvato in data 5 dicembre 2018; 

- CONSIDERATO che il Consorzio, compatibilmente con il ruolo istituzionale delle Camere di Commercio, 

svolge azioni volte a facilitare l’accesso delle PMI al mercato del credito e ai mercati finanziari, nonché 

promuove e sostiene lo sviluppo di nuove e più articolate forme di finanza per i sistemi locali, tra cui anche 

lo sviluppo di esperienze innovative nel settore dei servizi finanziari;  

- CONSIDERATO che in data 19 giugno 2020 Unioncamere, a seguito della sottoscrizione della Convenzione, 

con determinazione n. prot. 12615/U, ha individuato il Consorzio quale soggetto attuatore per realizzare un 

programma di comunicazione, informazione ed educazione finalizzato ad incrementare il livello di 

conoscenza dei diritti dei consumatori in materia di educazione finanziaria, denominato “Io penso positivo – 

Educare alla finanza” edizione 2020 (il “Progetto”); 

- CONSIDERATO che il Progetto, in via esemplificativa, è finalizzato a:  

i. fornire ai giovani consumatori i concetti e le informazioni necessarie a garantire un’adeguata 

“alfabetizzazione finanziaria” mediante la realizzazione di adeguati percorsi formativi in aula e su 

piattaforme digitali;  

ii. informare i giovani consumatori, attraverso linguaggi immediati e diretti, secondo le indicazioni 

fornite dal piano operativo “Strategia Nazionale per l’educazione finanziaria, assicurativa e 

previdenziale” e quelle riportate sul sito www.quellocheconta.gov.it promosso dal Comitato per la 

programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria; 

iii. affiancare i giovani diplomandi, affinché abbiano una migliore percezione delle proprie risorse 

economiche e che siano maggiormente consapevoli riguardo alle difficoltà ed ai rischi di eventuali 

investimenti e avviso di iniziative di micro imprenditorialità; 

- CONSIDERATO che il Consorzio, nell’ambito del Progetto, ha ravvisato l’esigenza di individuare un soggetto 

a cui affidare un servizio di strategia digitale e realizzazione di materiali video animati (il “Servizio”);  

- CONSIDERATO che il Consorzio è soggetto all’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(c.d. Codice dei contratti pubblici) per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché al rispetto 

dei principi in materia di imparzialità e parità di trattamento e delle disposizioni in materia di trasparenza e 

anticorruzione; 

- DATO ATTO che Regione Lombardia ha disposto che la funzione di centrale di committenza per gli acquisiti 

sia svolta da Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti S.p.A. (di seguito, anche, “ARIA”);  

- DATO ATTO che ARIA provvede alla stipulazione di convezioni di cui all’art. 26 della l. 488/1999 con le quali 

le imprese aggiudicatrici si obbligano ad accettare, sino alla concorrenza dell’importo massimo contrattuale 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

stabilito in ciascuna convenzione, gli ordinativi di fornitura emessi dai soggetti aderenti alla convenzione 

stessa;  

- CONSIDERATO che ARIA, a seguito dell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica, ha stipulato una 

convenzione con la società INRETE S.R.L., sede legale in Milano, via Gustavo Fara 35, P. IVA 06938560965 in 

persona del Presidente dott. Simone Lino Patrizio Dattoli, nella sua qualità di impresa mandataria 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante CONSEL S.R.L., sede legale 

in Casciago, Via Pozzi 33 - 21020 Casciago (Va) P. IVA 02557720121 (“Fornitore”), avente ad oggetto 

“Convenzione per l’affidamento del servizio di comunicazione e organizzazione eventi 2 – lotto 2 - 

Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di eventi aperti al pubblico” – CIG 76352664D3” 

(“Convenzione”); 

- DATO ATTO che la Convenzione è dedicata al servizio di ideazione, progettazione, organizzazione e 

realizzazione di eventi istituzionali, eventi interni, eventi internazionali e congressi, ivi inclusi servizi di 

strategia digitale e realizzazione materiali video animati;   

- CONSIDERATO altresì che la Convenzione è ad oggi tutt’ora attiva e disponibile; 

- VALUTATO che il Consorzio intende aderire alla Convenzione per l’affidamento del Servizio;  

- DATO ATTO che il Servizio è dettagliato e quantificato, sulla base delle tariffe applicate dalla Convenzione, 

così come previsto nel documento di debrief, trasmesso ed approvato dal Consorzio ai sensi dell’art. 5 della 

Convenzione, per un valore complessivo pari ad Euro 33.540,51 oltre IVA e altri oneri di legge se dovuti;  

- RITENUTO pertanto opportuno procedere alla formalizzazione dell’adesione alla Convenzione, 

- CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi per progetto”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia – Milano con 

ricorso giurisdizionale nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

per i predetti motivi,  

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di aderire alla “Convenzione per la fornitura dei servizi di comunicazione ed organizzazione eventi – lotto 2 - 

Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di eventi aperti al pubblico”, attivata da ARIA ed 

aggiudicata alla società INRETE S.r.l., con sede legale in Milano, via Gustavo Fara 35, P. IVA 06938560965 in 

persona del Presidente dott. Simone Lino Patrizio Dattoli, nella sua qualità di impresa mandataria 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante CONSEL S.r.l., con sede 

legale in Casciago, Via Pozzi 33 - 21020 Casciago (Va) P. IVA 02557720121, per espletamento del servizio di 

strategia digitale e realizzazione materiali video animati, sino al 31 marzo 2021, da ricondurre al CIG 

QUADRO 76352664D3 – CIG DERIVATO Z2A2DD88D0;  

- che l’adesione si svolgerà, secondo le modalità descritte nella Convenzione, a seguito di preventivo invitato 

dal Fornitore (debrief), mediante l’emissione di un ordinativo di fornitura (OdF) tramite la piattaforma 

NECA di ARIA per un importo complessivo pari ad Euro Euro 33.540,51 oltre IVA e altri oneri se dovuti come 

dettagliato nel documento di debrief approvato; 

- di dare atto che le clausole e condizioni negoziali generali e specifiche sono contenute nella Convenzione e 

relativi allegati; 

- di individuare nella persona del dott. Gianmarco Paglietti il ruolo di Responsabile del Procedimento ai fini 

dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque connessi al perfezionamento del presente 

affidamento; 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

- di individuare nella persona del dott. Gianmarco Paglietti il ruolo di direttore dell’esecuzione del relativo 

rapporto contrattuale;  

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

Milano, 30 luglio 2020     
IL DIRETTORE 

                                                                                                        Danilo Maiocchi 

  

mailto:consorziocamerale@legalmail.it

